
 
 
 

 

 
Anexă la dispoziția nr.132/24.07.2025 

 
- Proiect –  

ORDINEA DE ZI 
pentru ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 01.08.2025 

 
1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței ordinare din data de 01.08.2025. 
Inițiator – secretarul general al comunei. 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat 
la nr. 5449/08.08.2025; 

 Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
 Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șeful serviciului 
financiar contabil; 
  Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului 
local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor secţiunii de funcţionare şi a secţiunii de 

dezvoltare pe trimestrul II  anul 2025, înregistrat la nr. 5452/08.08.2025; 

  Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
  Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șeful serviciului 
financiar contabil; 
  Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului 
local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Pojorâta 

pentru lunile octombrie, noiembrie și decembrie 2025, înregistrat la nr. 5457/08.08.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru administratie publică locală, juridică si de 
disciplina, apărarea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local 
al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

5. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea efectuării lucrărilor de curățire în 
u.a. 138F, u.a. 144D, u.a. 143B, u.a. 135 C, u.a. 142 E, u.a. 308, u.a. 93 B, u.a. 164 G și u.a. 139 

G , în limita sumei de 90 lei/mc, înregistrat la nr. 5581/18.08.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Aurel Prundean – consilier în cabinetul primarului; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 



 
 
 

 

comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de 
deplasare din luna iulie 2025 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința 

în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr.5602/18.08.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai- Cristian -șeful serviciului financiar 
contabil, impozite şi taxe, cultură şi bibliotecă, achiziţii publice, fond funciar, urbanism, cadastru, 
mediu, 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, 

munca si protectie sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru 
administratie publică locală, juridică si de disciplina, apărarea ordinii si linistii publice, a 
drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei de funcționare a Serviciului Voluntar pentru Situații 

de Urgență, înregistrat la nr. 5614/18.08.2025; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Pop Dorin - șef SVSU; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, 

munca si protectie sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru 
administratie publică locală, juridică si de disciplina, apărarea ordinii si linistii publice, a 
drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

8. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului ,, Dezvoltarea capacității de asigurare 
a serviciilor sociale prin dotarea cu un autovehicul destinat transportului de persoane pentru 
comuna Pojorâta, județul Suceava” , înregistrat la nr. 5630/18.08.2025. 

   Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
   Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în 
cadrul serviciului financiar contabil; 
  Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

9. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului ,, Dezvoltarea serviciului de gospodărire 
comunală prin achiziția de echipamente  pentru comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 
5633/18.08.2025;  

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în 
cadrul serviciului financiar contabil; 
  Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 



 
 
 

 

10. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii pentru achiziționarea serviciului de 
consultanță în vederea depunerii cererii de finanțare și implementarea proiectelor prin - GAL 
BUCOVINA DE MUNTE și anume ,, Creșterea capacității de asigurare a serviciilor sociale și 
medicale de calitate, intervenția 3” și ,,Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea 

infrastructurii și serviciilor de bază locale, intervenția 2”, în limita sumei de 45.000 lei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în 
cadrul serviciului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administratie publică locală, 
juridică si de disciplina, apărarea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul 
Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

 
11.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru realizarea 
lucrărilor de modernizare la școala primară din comuna Pojorâta, judeţul Suceava, înregistrat la 
nr. 5639/18.08.2025; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în 
cadrul serviciului financiar contabil; 
 Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de 
investiţie ,, Lucrări suplimentare la DC Pârâul Hăului din satul Valea Putnei, comuna Pojorâta, 
județul Suceava”, înregistrat la nr. 5681/20.08.2025; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în 
cadrul serviciului financiar contabil; 
 Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de 
investiţie ,, Racordarea la rețeaua electrică a locului de consum: stații de reîncărcare pentru 

vehicule electrice în localitatea Pojorâta, Calea Bucovinei , nr. 71, județul Suceava”, înregistrat 
la nr. 5684/20.08.2025; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în 
cadrul serviciului financiar contabil; 
 Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 



 
 
 

 

14.Întrebări, interpelări, petiții și informări.  
  
 
  
 
                                                                       PRIMAR, 

                                                          Ioan – Bogdan CODREANU                                                          
 


